p896

le fils de la mere, il n' est pas fils
sujet au pere auant d' estre fils
sujet à Marie ; car vn mesme
point et vn mesme instant, donne
sujet et commencement à l' autorité
de Marie, et à l' autorité
du pere eternel sur son fils nouvellement
naissant. ô grandeur
de cette humble naissance ! ô société
honorabile de la vierge et du
pere eternel au point de leur autorité
sur lesvs ! Ne respecterons-nous
pas deux pouuoirs si
conioincts ? Ne seruirons-nous pas,
bien que differemment, et la majesté
du pere et la majesté de la
mere ; deux majestez si saintes, si
semblables ? Ne dependrons-nous
pas volontiers de deux puissances
si éleuées, qui ont vn mesme object
pour sujet, et vn mesme moment
et mystere pour origine de

p897

leur puissance ? Benite soyez-vous,
ô vierge sainte, en vos grandeurs,
et en l' estat heureux auquel vous
entrez en ce iour et en ce moment
pretieux à la terre et au ciel ; moment
auquel vous estes mere.
ô grandeur de Marie ! Vous
estes mere de celuy dont le saint
esprit mesme (sans deffaut toutesfois)
n' est pas pere. Vous estes
mere de celuy dont le pere seul
entre les personnes diuines est pere :
et le pere eternel qui vous deuance
vne eternité en la production
de son fils, ne vous deuance
pas d' vn seul moment en l' exercice
de son autorité sur luy. Et en
vous et dans vos flancs se commence
ainsi la premiere puissance sur
vn si digne subject, et la plus haute,
la plus digne, et la plus souhaitable
puissance que le pere eternel aura

p898

iamais, qui est la puissance sur son
fils incarné.
C' est le troisième poinct de la
grandeur de cette naissance, que
nous auons marqué cy-dessus, et
qu' il nous faut expliquer maintenant,
et auquel nous voulons finir
et terminer ce discours des grandeurs
de la naissance humaine de
lesvs. Remarquons donc que la
premiere personne de la tres-sainte
trinité a deux qualitez signalées
en l' escriture. Celle de pere,
celle de Dieu ; celle de pere au regard
de son fils vnique ; celle de
Dieu au regard de ses creatures : et
comme ces deux obiects et ces
deux termes sont bien differents,
aussi ces deux qualitez sont bien
distinctes et bien distantes. Et (selon
saint Cyrille) nous auons beaucoup
plus à admirer, à adorer, à

p899

aimer cette personne diuine en sa
qualité de pere, qu' en sa qualité
de Dieu. Car en sa qualité de pere,
il a vn terme diuin et infiny, et il se
rapporte à vne personne égale à
luy-mesme : en sa qualité de Dieu,
il se refere aux creatures infiniment
distinctes, separées et distantes de
luy, selon tout leur estre possible.
Or comme pere, il a puissance à
engendrer son fils, et est sans puissance
sur son fils engendré : mais
sa puissance à l' engendrer, c' est à
dire à engendrer vn dieu, est si haute
et diuine, qu' elle equipole toute
autre sorte de puissance qu' on luy
puisse attribuer : et où au contraire,
comme Dieu il a puissance
de creer, et a puissance absoluë et
perpetuelle sur tout ce qui est créé.
Puissance par laquelle, vocat ea
quae non sunt, tanquam ea quae sunt.

p900

Et par laquelle tout est viuant, et
tout est neant au regard du
createur.
Ces deux qualitez de pere et de
Dieu, distinctes en la diuinité, et
separées en leurs objects, sont admirablement
conioinctes par cette
naissance, par laquelle il est pere de
celuy dont il est Dieu ; et il est Dieu
de celuy dont il est pere. Il est pere
de ce nouveau né : car il est son
fils, et son fils vnique, auquel il
dit vniquement, et priuatiuement
à tout autre, ego hodie genui te. Il
est Dieu de ce nouveau né : car il
est tellement son fils, qu' il est aussi
son seruiteur, et son seruiteur vnique :
et il entre en cét estat de seruiteur
par cette seule naissance,
à raison de laquelle il luy dit
par son prophete, seruus meus
es tu, ô Israël, in te gloriabor. Et au

p901

chapitre 42.. ecce puer meus, selon
l' euangeliste, et selon le prophete,
ecce seruus meus. Et ailleurs,
formans me ex vtero seruum sibi.
Aussi le diuin apostre conioint
ensemble les deux qualitez en vn,
en ces saintes paroles, Deus et pater
domini nostri Iesu Christi. Paroles
dignes d' estre grauées en la
terre et au ciel, et au coeur des
hommes par la main des anges.
Paroles qui comprennent en peu
de mots les deux plus grands mysteres
de la diuinité : la trinité et
l' incarnation : les deux estats du
verbe diuin, son emanation eternelle,
et son emanation temporelle :
et les deux qualitez de l' estre
suprême et increé, sa qualité de
pere, sa qualité de Dieu : et marquent
l' excellence de nostre religion,
en laquelle on adore vn dieu

p902

qui est pere, et vn pere qui est
Dieu : Dieu et pere tout ensemble
de nostre seigneur Iesvs : Dieu
et pere tout ensemble au regard
du mesme obiect. Car celuy qui
est nostre Dieu et nostre souuerain,
c' est à dire Iesvs, qui est appelé,
Deus noster, a vn pere, car
il est Dieu de Dieu, a vn souuerain,
car il est homme-Dieu. Mais
comme ces deux natures, diuine et
humaine sont conioinctes en luy,
et comme par l' vnion ineffable de
ces deux natures il est Dieu et
homme tout ensemble : et comme
par ce mystere il est tellement
Dieu qu' il est homme, tellement
homme qu' il est Dieu : aussi celui-la
mesme qui est son Dieu, est
son pere : celui-la mesme qui est
son pere, est son Dieu : et ces deux
qualitez sont conioinctes en vne

p903

mesme personne, c' est à dire en la
personne du pere : comme les deux
natures sont conioinctes en vne
mesme personne, c' est à dire, en la
personne du verbe, le fils vnique
du Dieu viuant.

Or comme c' est par ce nouveau
mystere que ces deux natures sont
vnies ; auant iceluy, Dieu qui est
de toute eternité, est aussi de toute
eternité le pere, et pere tousiours
engendrant son fils, et tousiours
exerçant la qualité de pere au regard
de son fils. Mais auant ce
mystere, Dieu a esté toute vne
eternité sans estre le Dieu de son
fils, comme son fils durant cette
eternité, n' estoit pas en estat d' estre
sa creature. Et lors Dieu estoit
sans exercer, au regard de son fils,
le pouuoir qu' il a en cette qualité
de Dieu, et qu' il exerce maintenant.

p904

Car il n' est entré en l' vsage
de cette puissance et autorité,
que par ce diuin mystere.
Mystere auquel Dieu qui ne peut
s' aggrandir en soy-mesme, s' aggrandit
en son oeuvre, et en son
mystere, qui le rend Dieu, et Dieu
pour iamais de celuy dont il est
pere de toute eternité. Mystere
qui par ce moyen releue, honore,
et aggrandit l' estat et la couronne
du pere eternal : et l' aggrandit
d' vne qualité et dignité infinie.
Car ce n' est comme rien à Dieu de
commander aux creatures : ce
sont des neants qui ne sont pas dignes
d' estre, et de luy obeïr. Mais
commander à vn sujet si digne,
qu' il est infiny en sa dignité,
qu' il est Dieu en sa nature, qu' il est
fils vnique de Dieu en sa personne ;
c' est chose digne de Dieu mesme ;

p905

son pouuoir et son commandement
ne peut monter plus haut ; et
son domaine est remply de toute
la grandeur et dignité qui luy peut
appartenir. ô grandeur ! ô abysme
de ce profond mystere qui aggrandit
ainsi le pere eternel en sa puissance
et autorité, et l' aggrandit
pour iamais ! ô grandeur ! ô puissance
de l' abaissement de lesvs, qui
éleue et accroist la grandeur et la
puissance du pere eternel pour iamais !
ô bonté du pere, qui ne veut
point reseruer à soy seul cette nouvelle
puissance qui luy est donnée
par le mystere de l' incarnation !
Car il la communique à la sainte
vierge, et la met en puissance et
auctorité maternelle sur celuy, sur
lequel il prend puissance et auctorité
paternelle. Et des esprits foibles
et peu cognoissans les mysteres

p906

de Dieu, ne voudront pas
entrer en seruitude au regard de
celle avec laquelle le pere eternel
semble partager sa qualité, sa
puissance et son auctorité sur son
fils : ie dis partager sans diuision,
sans diminution, mais par communication,
par extension : car
c' est ainsi que les choses celestes,
spirituelles et diuines, se partagent :
et c' est ainsi que le pere eternel honore
et partage son pouuoir sur
son fils avec la vierge, à laquelle
celuy qui est le fils de Dieu, et
Dieu mesme, est assuietty pour nostre
exemple et par nostre amour.
Mais laissons ces esprits en leurs
basses pensées : offrons-nous et au
pere et au fils, et à la mere, adorons
les grandeurs de ce mystere,
et de cette naissance seconde de
lesvs, qui honore, qui éleue, qui

p907

vnit, et vnit d' vn nouueau lien ces
trois personnes ensemble : le pere
en la puissance qu' il a sur son fils ;
le fils en l' honneur et hommage
qu' il rend au pere ; la mere en la
qualité, puissance et auctorité
qu' elle a au regard de celuy-la mesme
qui est le fils du pere. ô paternité !
ô filiation ! ô maternité !